

No. of Printed Pages : 6

MGS-001

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2021

**MGS-001 : GENDER AND DEVELOPMENT :
CONCEPTS, APPROACHES AND STRATEGIES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions. All questions carry equal marks. Maximum word limit for each answer is **1000** words.

1. Discuss theoretical basis of modernization theory. Give its sociological version. 20

2. Analyse the various definitions of empowerment. What is the significance of political empowerment ? Discuss. 20
3. Why do we need gender budgeting in Gender Policy analysis ? Explain. 20
4. "Gender positive approach caters to the needs of both women and men in the process of development." Analyse. 20
5. What is Gender blindness ? How does it fail to recognize gender difference ? Analyse critically. 20
6. How is gender equality brought out in the Millennium Development Goals of UNDP ? Why do you think MDG were replaced by sustainable development goals ? Analyse. 20

[3]

MGS-001

7. What are the reasons for Women's Poverty ?

How can this issue be address through policy ?

Discuss. 20

8. Write short notes on any *four* of the following :

5×4=20

(a) Wallerstein's world system theory

(b) GAD

(c) Four world conferences on women

(d) Women and health

(e) Women and environment

[4]

MGS-001

MGS-001

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

एम.जी.एस.-001 : जेंडर एवं विकास : संकल्पनाएँ.

दष्टिकोण एवं कार्यनीतियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 1000 शब्दों में ही दीजिए।

1. आधुनिकीकरण सिद्धान्त के आधार की चर्चा कीजिए। इसके समाजशास्त्रीय रूपान्तर की प्रस्तुति कीजिए। 20

P. T. O.

[5]

MGS-001

2. सशक्तीकरण की विविध परिभाषाओं का विश्लेषण कीजिए। राजनीतिक सशक्तीकरण का महत्व क्या है ? चर्चा कीजिए। 20
3. जेंडर नीति विश्लेषण में जेंडर बजट निर्माण हमारे लिए क्यों आवश्यक है ? वर्णन कीजिए। 20
4. “जेंडर सकारात्मक दृष्टिकोण, विकास की प्रक्रिया में महिलाओं और पुरुषों दोनों की आवश्यकताओं को परा करता है।” विश्लेषण कीजिए। 20
5. जेंडर शून्यता क्या है ? जेंडर के अंतर को समझने में यह नाकाम कैसे हो जाता है ? आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। 20
6. य. एन. डी. पी. के सहस्राब्दि विकास लक्ष्यों (एम. डी.जी.) में जेंडर-समानता को कैसे उजागर किया जाता है ? आपकी राय में एम. डी. जी. की जगह चिरस्थायी विकास लक्ष्यों ने कैसे ले ली ? विश्लेषण कीजिए। 20

P. T. O.

[6]

MGS-001

7. महिला दरिद्रता के कारण क्या हैं ? इस मद्द को नीति के माध्यम से कैसे देखा जा सकता है ? चर्चा कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए : 5×4=20
- (क) वालस्टीन-विश्व व्यवस्था सिद्धान्त
- (ख) गैड (GAD)
- (ग) महिलाओं पर आयोजित चार विश्व सम्मेलन
- (घ) महिलाएँ और स्वास्थ्य
- (च) महिलाएँ और पर्यावरण

MGS-001